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Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden antar framlagt förslag till strategi för arbetet med 

civilsamhället i Enskede-Årsta-Vantör. 

 

 

   

Leif Kananen  Gunilla Ekstrand 

T.f. Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Nämnden har i verksamhetsplan för år 2017 uppdragit till 

förvaltningen att samarbeta med aktörer i civilsamhället på olika 

sätt. För att samla de arbetssätt som nämndens verksamheter har i 

ämnet och för att vidareutveckla åtgärder som efterfrågas i ABF:s 

slutrapport har en strategi tagits fram. Strategin omfattar tre delar 

vilka sammanfattningsvis behandlar styrande och vägledande 

instanser, föreningsbidrag i Stockholms stad och 

stadsdelsförvaltningens arbete med civilsamhället.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen kultur, fritid och demokrati. 

Strategin har även skickats på remiss till de aktörer som finns i 

förvaltningens kontaktlista över aktörer i civilsamhället i Enskede-

Årsta-Vantör. Tre svar har inkommit.   
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Bakgrund 
Nämnden gav 2016 studieförbundet ABF Stockholm i uppdrag att 

genomföra en kartläggning av civilsamhället samt att utforska 

utvecklingsmöjligheter, behov och önskemål bland civilsamhällets 

aktörer. I verksamhetsplan för 2017 har nämnden även uppdragit till 

förvaltningen att samarbeta med aktörer i civilsamhället på olika 

sätt. 

Nämndens verksamheter har under åren haft olika sorters 

samarbeten med föreningar och föreningar har kunnat söka 

föreningsbidrag. I syfte att utveckla stödfunktioner till föreningar 

och fördjupa samarbetet har en strategi tagits fram. 

Ärendet 
Strategin är tänkt som ett stöd för föreningar och andra aktörer inom 

civilsamhället och stadsdelsnämndens verksamheter i Enskede-

Årsta-Vantör. Föreningar ska dels på ett enkelt sätt kunna ta del av 

nämndens utgångspunkter rörande civilsamhället, dels kunna få en 

överblick av Stockholms stads arbete riktat till föreningar. I 

dokumentet lyfts regeringens proposition 2009/10:55 En politik för 

det civila samhället och de vägledande instanserna MUCF och 

SKL. Vidare lyfts stadens övergripande föreningsbidrag från 

socialförvaltningen, kulturförvaltningen och idrottsförvaltningen.   

 

I Enskede-Årsta-Vantör vill förvaltningen arbeta för att både stärka 

det befintliga civilsamhället och för att stödja ett framväxande 

sådant. Tillsammans med civilsamhället ska förvaltningen arbeta för 

en stärkt demokrati, jämlikhet och jämställdhet, inkludering och för 

att förbättra invånarnas förutsättningar att ha en meningsfull fritid. 

 

Utgångspunkten är att samarbetet mellan nämndens verksamheter 

och civilsamhället ska vila på tillit och ömsesidighet.  

För att stärka föreningar och civilsamhällets aktörer och öppna för 

dialog mellan civilsamhällets aktörer och nämnden vill 

förvaltningen arbeta inom fyra områden enligt nedan.  

Lotsfunktion 
Lotsfunktionen kan exempelvis förenkla för civilsamhällets aktörer 

genom att erbjuda en form av administrativt stöd och information 

om föreningsbidrag. Funktionen möjliggör även för föreningar och 

andra aktörer i civilsamhället att ge information om civilsamhällets 

behov. Exempel på verksamheter som kan fungera som lotsfunktion 

är Medborgarkontoret och ÖCC, Östberga community center.  
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Civilsamhället som remissinstans 
Inom civilsamhället finns kunskap om lokala förhållanden och hur 

dessa påverkas av olika beslut. Genom att ärenden där föreningar 

antas ha viktiga synpunkter skickas på remiss kan denna kunskap 

inhämtas.  

Samverkan och dialog 
Demokratidagarna i Enskede-Årsta-Vantör ska fortsätta vara ett 

årligt forum för föreningar att mötas men också för föreningar att 

träffa invånare som ännu inte är föreningsaktiva. Dagarna bör 

emellertid utvecklas och kan exempelvis fungera som en länk 

mellan nämndens verksamheter och föreningar. 

 

Samverkan kan också möjliggöras genom att föreningar som verkar 

inom stadsdelsområdet erbjuds att gå vissa utbildningar som 

nämndens verksamheter går på. En vidare utveckling i samverkan 

kan vara föreningsråd och partnerskap mellan nämndens 

verksamhet och någon förening. En form som kan tillämpas är ett 

IOP, idéburet offentligt partnerskap. 

Föreningsbidrag 
Föreningar i Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde kan söka 

föreningsbidrag. Bidragen delas ut en till två gånger per år. Det 

finns två typer av föreningsbidrag, verksamhetsstöd och 

aktivitetsstöd.   

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser att strategins förslag om bland annat 

civilsamhället som remissinstans och föreningsregister på olika sätt 

är problematiska. En utmaning är exempelvis att flera aktörer i 

civilsamhället inom förvaltningsområdet inte har officiella 

mejladresser. Förvaltningen ser därför att en del av förslagen kräver 

att olika arbetssätt prövas för att hitta rätt arbetsformer.  

Förvaltningens föreslås att stadsdelsnämnden antar Strategi för 

arbetet med civilsamhället i Enskede-Årsta-Vantör.  

Bilaga 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning och civilsamhället – 

strategiskt dokument 

 


